

令和7年度 事業報告書

令和7年4月1日～令和8年3月31日

1.事業の成果

訪問介護事業	R8年2月より介護3の利用者が増えたがヘルパー不足のため大幅な売り上げを確保出来なかった。今後若い介護員の増員に努めていきたい。
総合支援事業	売り上げ増額になっているが、介護員不足により売り上げを伸ばすことができない介護員をいかに増やすかが最大の課題である。
今後の課題	新規事業（障がい者就労支援支援事業）を開設したがあまり売り上げ増にならなかった。
地産地消運動の推進	有機野菜の評判は相変わらず良い、料理教室の回数が少なくかなりの人数を参加させる事が出来なかった。
今後の展望	介護員の高齢化に伴い仕事を増やすことができなかった。介護員確保と世代交代を図りながら、売り上げを図っていく。

事業名	事業内容	内 容	実施日数	場所	人数	金 額
⑥訪問介護事業	予防・訪問介護	介護	年間	大分市内	336	① 2217,086
⑪障害者総合支援法に 基づく障害福祉サービス事業	居宅・同行・行動・ 移動支援	介護	年間	大分市内	1,512	② 9451,790
①地産地消費運動の推 進②食文化の継承と普 及を図る事業	4月料理教室	野菜中心料理	3回	絆事業所	16	22,548
	5月料理教室	5月節句料理	4回	絆事業所	20	64,711
	6月料理教室	夏野菜料理	3回	絆事業所	15	41,381
	7月料理教室	夏野菜料理	3回	絆事業所	12	49,010
	8月料理教室	お盆料理料理	3回	絆事業所	10	38,604
	9月料理教室	秋野菜料理	3回	絆事業所	15	36,223
	10月料理教室	秋野菜料理	6回	絆事業所	20	72,788
	11月料理教室	冬野菜料理	4回	絆事業所	15	41,453
	12月料理教室	正月料理	5回	絆事業所	10	66,597
	1月料理教室	かがみ開き料理	4回	絆事業所	10	36,138
	2月料理教室	鍋料理料理	3回	絆事業所	12	43,035
	3月料理教室	雛祭り料理	3回	絆事業所	12	53,218
						③計
③高齢者の福祉に関する課題や要望に関する事業				未実施		0
④高齢者と青少年との交流を図り互いの理解を深める事業				未実施		0
⑤介護保険法による指定訪問介護支援事業（ケアプラン作成）				未実施		0
⑦介護保険法による指 指定通所介護事業（デイサービス）				未実施		0
⑧家事援助。介護介助 等の事業				未実施		0
⑨グループホーム・グループリビングに関する事業				未実施		0
⑩介護保険法改正に伴う認知症対応通所介護・小規模多機能型 居宅介護・認知症対応型共同生活介護。おなじく介護予防認知症 通所介護・小規模多機能居宅介護・認知症対応型共同生活介護				未実施		0
⑫障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための 法律に基づく相談支援事業				未実施		0
⑬障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための 法律に基づく地域活動支援センターを運営する事業				未実施		0
⑭障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための 法律に基づく福祉ホームを運営する事業				未実施		0
⑮宅老所、送迎サービス事業、配食サービス事業				未実施		0
⑯行政の福祉事業等に関する受託業務				未実施		0
⑰障害児通所支援事業				未実施		0
⑱その他上記に付帯する全ての事業				未実施		0

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和7年度 活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人 絆

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2 受取寄附金		
受取寄附金	0	
施設等受入評価益	0	0
3 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4 事業収益		
訪問介護事業収益	3,266,080	
総合支援事業収益	13,888,648	17,154,728
5 その他収益		
受取利息	1,076	
雑収益	5,273	6,349
経常収益計		17,161,077
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	8,940,532	
法定福利費	286,587	
福利厚生費	39,112	
人件費計	9,266,231	
(2) その他経費		
会議費	6,855	
研修費	632,915	
旅費交通費	100,968	
通信費	191,687	
消耗品費	136,321	
支払手数料等経費	1,899,575	
その他経費計	2,968,351	
事業費計		12,234,582
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	1,200,000	
法定福利費	60,264	
人件費計	1,260,264	
(2) その他経費		
地代家賃	2,640,000	
通信費	191,686	
減価償却費	25,852	
支払利息	104,628	
交際費等経費	1,167,425	
その他経費計	4,129,591	
管理費計		5,389,855
経常費用計		17,624,437
当期経常増減額		-163,360
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		
車両売却益	0	0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		
0	0	
経常外費用計		
税引前当期正味財産増減額		-463,360
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		-534,360
前期繰越正味財産額		-13,173,150
次期繰越正味財産額		-13,707,510

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和7年度 貸借対照表
令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	709,331		
未収金	2,410,533		
前払費用	220,000		
流動資産合計		3,339,864	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	1		
車両運搬具	1		
付属設備	47,300		
有形固定資産計	47,302		
(2) 無形固定資産			
	0		
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	70,000		
投資その他の資産計	70,000		
固定資産合計		117,302	
資産合計			3,457,166
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	761,468		
短期借入金	8,797,205		
預り金等	314,003		
流動負債合計		9,872,676	
2 固定負債			
長期借入金	7,292,000		
固定負債合計		7,292,000	
負債合計			17,164,676
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-13,173,150	
当期正味財産増減額		-534,360	
正味財産合計			-13,707,510
負債及び正味財産合計			3,457,166

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和7年度 財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人 絆
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	0		
信用組合普通預金	709,331		
未収金			
国保連等未収金	2,410,533		
前払費用	220,000		
流動資産合計		3,339,864	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具器具備品	1		
エアコン1台			
車両運搬具	1		
付属設備	47,300		
有形固定資産計	47,302		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	70,000		
投資その他の資産計	70,000		
固定資産合計		117,302	
資産合計			3,457,166
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
報酬・給与	690,468		
未払い法人税等	71,000		
預り金			
源泉所得税預り金等	314,003		
短期借入金	8,797,205		
流動負債合計		9,872,676	
2 固定負債			
長期借入金			
信用組合借入金	7,292,000		
固定負債合計		7,292,000	
負債合計			17,164,676
正味財産			-13,707,510